*In lege, inquit, uestra scriptum est.* ] Uestra dixit, tanquam diceret, in lege quæ uobis à Deo data est, sicut dicimus *patrem nostrum cotidianum*, quem à Deo nobis dari poscimus. Quid est quod in lege uestra scriptum est? Quia duorum hominum testimonium uerum est. Ego sum, qui testimonium perhibeo de meipso, & testimonium perhibet de me qui misit me, pater. Dicebant, &c. ] Nunquid per se, duo homines uerum dicunt testimonium? Nonne duo falsi testes contra Susannam falsum protulerunt testimonium? Et Iudæis querentibus falsum testimonium cōtra Christum, dicit Euangelista, *Nonisimè uenerunt duo falsi testes.* Nunquid quia duo erant, ideò falsi testes non erant? Qui de duobus dicimus uel tribus? Vniuersus populus mentitus est contra Christum. Si ergo totus populus, qui cōstat ex magna hominum multitudine falsum testimonium dicere inuentus est, quomodo accipiendum est, *in ore duorū uel trium testimonium stabit omne uerbum?* Nisi quia hoc modo per mysterium Trinitas commendata est, in qua perpetua stabilitas ueritatis est. Si uis habere bonā causam, habeto duos uel tres testes, Patrem, Filium, & Spiritum sanctum. Denique quādo Susanna casta fœmina fidelisquæ cōiunx duobus falsis testibus arguebatur, Trinitas illi in cōscientia atque in occulto suffragabatur, illi Trinitas de occulto unum testem Danielem excitauit, & duos conuicit. Ergo quia in lege uestra scriptum est, duorum hominum testimonium uerum esse, accipite nostram testimonium, ne sentiat iudicium. Ego autem, inquit, non iudico quemquam. testimonium perhibeo de me, differo iudicium. Eligamus fratres testimonium Dei, quia testimonium Dei uerū est. Et quoniam testis est omnium quæ agimus, iudex erit omnium quæ fecimus: & alium non quærit testem nisi seipsum: quia

*Vos secundum carnem iudicatis: ego non iudico quemquam.* ] Pertulit iniustum iudicium, ut ageret iustum: sed in eo quod pertulit iniustum, misericordiam fuit. Denique ita

Potentiam  
distulit  
Christum.  
Mat. 15.  
Luc. 23.

Ioan. 10.

Sabellij error.  
Aliud & aliud in Trinitate nō dicitur, sed alius & alius.

Nostra pater noster quomodo dicitur, & nostra lex.

Testium falsorum reprobationes.  
Mat. 26.

In ore duorū uel trium stabit omne uerbum.  
Susanna liberatio.

Mat. 11.  
Ioan. Iuan.  
Ioan. 1.

Ioan. 5.

Testimonium testimonij.

Christus ab eo uenit pater non deseruit.

Ioan. 1.

Mat. 21.

Adhuc Domini dicitur.

iudicium.

Peccato enim plebs erat in Christi a uera. Psal. 138.  
Misericordiam autem uenit. iudicium Christi.

Christi pater. Crux promissa gloria.

Galat. 6.

Testis vnus  
verax,  
multos fal-  
sos ar-  
guens.

omnia secreta cordis nostri considerat, & quid ex quo fonte procedat. idē testis, quia non quærit alium vnde cognoscat qui sis, vel qualis sit vita tua, qui reddet vnicuique secundum opera sua. Responderunt ergo Iudæi Domino loquenti de patre suo, & dixerunt:

*Vbi est pater tuus?* Patrem Christi carnaliter acceperunt, quia verba Christi secundum carnem iudicauerunt. Erat autem qui loquebatur, in aperto caro, in occulto verbum: homo manifestus, Deus occultus. Videamus ergo quid ad hæc Dominus respondit. *Vbi est, inquit, pater tuus?* Audiuius enim te dicere, Solus non sum, sed ego, & qui me misit pater. Nos solum te videmus, patrem tuum tecum non videmus. Quomodo te dicis, solum non esse, sed cum patre tuo esse? Aut ostende nobis tecum esse patrem tuum. & Dominus: *Nunquid me videtis, & patrem meum non videtis?* hoc enim sequitur, hoc suis verbis ipse respondit. Quorum verborum expositionem nos antè præmissimus. Videte enim quid dixerit.

*Neg, me scitis, neque patrem meum. Si me sciretis, & patrem meum sciretis.* Dicitis ergo, *Vbi est pater tuus?* quasi iam sciat, quasi totum hoc sciret quod videtis. Ergo quia me non nostis, idē vobis patrem meum non ostendo. Me quippe hominem putatis, idē patrem meum hominem quæritis, quia secundum carnem iudicatis. quia vero secundum quod videtis, aliud sum, & aliud secundum quod non videtis: patrem autem meum loquor occultum, prius est vt me noueritis: tunc & patrem meum scietis. *Si enim me sciretis, & patrem meum forsitan sciretis.* Ille qui omnia scit, quando dicit forsitan, non dubitat, sed increpat. Attende enim quomodo increpatiū dicatur ipsum forsitan, quod videtur esse verbum dubitationis. sed verbum dubitationis est quando dicitur ab homine, idē dubitante, quia nesciente. cum verò dicitur à Deo verbum dubitationis, cum Deum vtique nihil lateat, illa dubitatione arguitur infidelitas, non opinatur diuinitas. Homines enim de his rebus quas certas habent, aliquando increpatiū dubitant, id est, verbum dubitationis ponunt, cum corde non dubitant: velut si indigneris seruo tuo, & dicas, Contemnis me? considera, forsitan Dominus Deus tuus sum. hinc & Apostolus ad quosdam contemptores suos loquens ait, *Puto autem quod & ego Spiritum Dei habeo.* Quod dicit puto, dubitare videtur: sed ille increpat, non dubitat. & Dominus Christus alio loco increpans infidelitatem futuram generis humani, *Cum venerit, inquit, filius hominis putas inueniet fidem in terra?* Scit ergo omnia, per quem facta sunt omnia, & tamen dubitans increpat, *Si me sciretis, & patrem meum forsitan sciretis.* Increpat infideles, admonet fideles: vt sciant vnam esse cognitionē Patris & Filij: quatenus sciant cognitionem filij, cognitionem esse & patris. Idē discipulo electo poscenti vt ostenderet eis pater, respondit, *Tanto tempore vobiscum sum, & non cognouistis me?* Philippe, qui videt me, videt & patrem. Si dissimilis esset filius patri, nunquid diceret discipulis suis, *Qui me videt, videt & patrem?* Nunquid diceret Iudæis, *Si me sciretis, & patrem meum sciretis?*

*Hæc verba locutus est Iesus in Gazophylacio, docens in templo.* Magna fiducia, sine timore. non enim pateretur si nollet, quia nec nasceretur si nollet. Quid est quod hæc verba Iesus in gazophylacio docens in templo locutus est? Gazophylacium locus est vbi thesauri conduntur. Iesus in gazophylacio loquebatur Iudæis, dum in parabolis locutus est turbis. Nam gazophylacium fuit Christus, in quo omnia latuerunt mytheria, tunc aperienda, dum ipse qui latuit in litera, loquebatur non in prouerbis, sed palam omnia fidelibus suis enarrans. Nam & gazophylacia adhærebant templo, quia ipse Christus templum est, de quo ipse ait, *Soluite templum hoc.* cui omnia mytheria veteris legis adhærebant, & ad eum omnia respiciebant, donec veniret ad aperienda singulorū gazophylacia mytheriorum, aperiēte eo sensus fidelium suorum, vt intelligerent quæ latebant, sicut Euangelista ait, *Tunc aperuit illis sensum, vt intelligerent scripturas.* Denique quid sequitur, Nemo apprehendit eum, quia necdū venerat hora eius. scilicet hora dispositionis suæ, hora voluntatis suæ: quia qui voluntate natus est, voluntate passus est. Si ergo pati nollet, non pateretur,

fanguis ille non funderetur, mundus non redimeretur. Agamus itaque gratias & potestati diuinitatis, & miserationi infirmitatis eius de occulta patientia, quam Iudæi non nouerant, vnde illis modo dictum est, *Neg, me nostis, neque patrem meum.* & de carne suscepta, quam Iudæi nouerant, & cuius patriam sciebant, vnde illis alio loco dixit, *Et me nostis, & vnde sim scitis.* Vtrunque nouerimus in Christo, & vnde æqualis est patri, & vnde illo maior est pater. Illud verbum est, illud caro: illud Deus est, illud homo: sed vnus Christus, Deus & homo. Modo de sua passione quid loqueretur Christus, audiamus.

*Ego vado, inquit, & quæretis me.* Non desiderio, sed odio. Nam illum posteaquam abscesit ab oculis hominum, inquiserunt, & qui oderant, & qui amabant: illi persequendo, isti habere cupiendo. Bonum est animā Christi quære, sed quomodo discipuli eam quæsierunt. & malum est quære animam Christi, sed quomodo eam Iudæi quæsierunt. Illi enim vt haberent, isti vt perderent. Denique isti, quia sic quærebant mori malo corde & peruerso: quod secutus adiunxit. *Quæretis me: & ne putetis quia me benè quæretis:*

*In peccato vestro moriemini.* Hoc est Christum male quære, in peccato suo mori. In peccato suo morietur, qui in peccato permanet vsque ad mortem. Ille Christum non quærit, qui salutem animæ suæ per penitentiam non quærit. Ad quem Propheta clamat, *Quærite Dominum dum inueniri potest.* Qui misericordem dum tempus habet non quærit, inueniet eum iratum. Iudæis dixit, *In peccato vestro moriemini,* quia præciebat eos in peccato suo permanere. Singulari numero dixit *in peccato,* & plurali *vestro,* quia omnibus illis ad quos loquebatur, vnam esse voluntatem, æqualem malitiam perdendi eum qui saluare eos venerat, sciebat. Alio verò loco discipulis suis dixit.

*Quo ego vado, vos non potestis venire modo.* Non abstulit eis spem, sed prædixit dilationem. Quando enim hoc discipulis Dominus loquebatur, tunc non poterant venire quod ille ibat, sed postea venturi erant. Isti autem nunquam, quibus præscius dixit, *In peccato vestro moriemini.* His autem auditis verbis, quomodo solent carnalia cogitantes, & secundum carnem iudicantes, & totum carnaliter audientes & sapientes, dixerunt, *Nunquid interficiet semetipsum, quia dicit, Quo ego vado, vos non potestis venire?* Stulta verba, & omnino insipientiæ plena. Quid enim non poterant illud venire, quod ille perrexit, si interficeret semetipsum? nunquid ipsi non erant morituri? Quid est ergo, *Nunquid interficiet semetipsum, quia dicit, Quo ego vado, vos non potestis venire?* Si de morte hominis diceret, quis hominum non moritur? Ergo quod ego vado, dixit, non cum itur ad mortem, sed quod ibat ipse post mortem. Illis itaque non intelligentibus ista, respondit eis Dominus, qui terram sapiebant, quid ait?

*Dicebat eis, Vos deorsum estis.* Idē terram sapitis, quia sicut serpens terram manducatis. Quid est terram manducatis? terrenis pascimini, terrenis delectamini, terrenis inhiatis, sursum cor non habetis. vos deorsum estis:

*Ego de supernis sum. Vos de mundo estis, ego non sum de hoc mundo.* Quomodo ergo non erat de hoc mundo, per quem factus est mundus, & semper vbi est, & omnes de mundo? Sed prius mundus, postea homo: & Christus ante mundum, ante Christum nihil, quia *in principio erat verbum, & omnia per ipsum facta sunt.* sic enim erat ille de supernis, de de quibus supernis? Christus ab ipso patre. Nihil illo superius, quia verbum genuit æquale sibi, coæternum sibi, vngentum sibi, sine tempore, per quem conderet tempora. Idē Christus ante omnes creaturas, & ante omnia tempora: quia de patre coæternus patri genitus est. *Ego de supernis sum, vos de hoc mundo estis. Ego non sum de hoc mundo.*

*Dixi ergo vobis, quia moriemini in peccatis vestris* ] Exposuit nobis fratres quid intelligi voluit, *Vos de hoc mundo estis.* Idē quippe dixit, *Vos de hoc mundo estis,* quia peccatores erant, quia iniqui erant, quia infideles erant, quia terrena sapiebant. Nunquid Apostoli & sancti Dei de hoc mundo non erant? Erant quidem, quia de Adam nati sunt: sed ipsa veritas de his ait, *Ego elegi vos de mundo.* id est, de carnali

Forsitan.

Dubitat in sacris literis.

1. Cor. 7.

Luc. 18.

Ioan. 15.

Gazophylacium quid sit.

Ioan. 2.

Luc. 24.

Ioan. 7.

Peccato immori quis dicitur. Esai. 11.